de Leis, o incluso Projeto de Lei que autoriza o Município de Araçariguama a contratar com a 
Desenvolve SP - Agência de Fomento do Estado de São Paulo, operações de crédito com outorga 
de garantia e dá outras providências. 

A presente proposição tem como finalidade operações de crédito até o montante de 

R$ 44.000.000,00 (quarenta e quatro milhões de reais) destinadas a Despesas de Capital, observada 
a legislação vigente, em especial as disposições da Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000. 

A operação de crédito proposta observa integralmente os dispositivos da Lei 

Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), e demais normas

[...]

das atribuições que lhe são conferidas por Lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele 
sanciona e promulga a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica o Chefe do Executivo do Município de Araçariguama autorizado a celebrar 
com a DESENVOLVE SP - AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO DE SÃO PAULO, 
operações de crédito até o montante de R$ 44.000.000,00 (quarenta e quatro milhões de reais) 
destinadas a Despesas de Capital, observada a legislação vigente, em especial as disposições da Lei 
Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000. 

Art. 2º Fica o Município autorizado a oferecer a vinculação em garantia das operações 

de crédito, por todo o tempo de vigência dos contratos de financiamento e até a liquidação total